附件2

《上海证券交易所股票上市规则
（2023年8月修订）》修订说明

为了深入落实《关于上市公司独立董事制度改革的意见》（以下简称《指导意见》）《上市公司独立董事管理办法》（以下简称《管理办法》）精神，推动形成更加科学的独立董事制度体系，提高上市公司质量，上海证券交易所（以下简称本所）修订了《上海证券交易所股票上市规则（2023年8月修订）》（以下简称《股票上市规则》），现将有关情况说明如下。
一、修订思路
本次《指导意见》从职责定位、履职方式、任职管理、选任制度、履职保障、履职监督、责任约束、内外部监督等八方面，提出了上市公司独立董事制度运行全流程的改革要求，以促进公司规范运作、保护中小投资者合法权益、维护资本市场健康稳定发展。《管理办法》首次从证监会部门规章层面，对独立董事定义定位、任职资格与任免、职责与履职方式、履职保障、监督管理与法律责任等方面，建立了落实《指导意见》的基本制度体系。
《股票上市规则》作为交易所履行信息披露自律监管的基础性规则，有必要对《指导意见》的关键性改革要求以及《管理办法》的重大制度安排，予以回应落实，以体现改革的系统性、集成性。同时，鉴于《指导意见》《管理办法》的相关规定对上市公司治理和信息披露义务，做出了部分实质性调整重构，《股票上市规则》应当及时予以明确细化，确保信息披露自律监管工作的合法合规性。在此基础上，为本所规范运作指引等下位指引性操作性规定，提供必要的原则依据，顺畅上下位规则衔接。
二、主要修订内容
一是多维度保障独立董事独立性。其一，强化选任的独立性。从独立性角度，新增独立董事定义（第15.1条）。从提名人角度，强调不得提名与其存在利害关系或者其他可能影响独立履职情形的关系密切人员，并要求就符合相关规定做出承诺（第4.3.7条）。其二，保障履职独立性。要求独立董事履职不受上市公司及其主要股东、实际控制人等单位或者个人的影响（第4.3.8条）。
二是精准规范独立董事履职范围。其一，按照“有加有减”的原则，突出独立董事对重大事项的审议职责。强调独立董事应当在董事会中充分发挥参与决策、监督制衡、专业咨询作用（第4.3.1条），并对照逐一细化职责要求（第4.3.8条），明确独立董事可以行使特别职权（第4.3.9条）。其二，删除了对一般事项的审议职责。申请主动退市、撤销其他风险警示等事项不再强制要求独立董事发表意见（第9.7.3条、第9.7.6条、第9.8.5条、第9.8.6条）。
三是优化独立董事履职方式。其一，更加重视由个人履职向整体履职转变。要求建立独立董事专门会议机制，并对会议职责、运行、履职保障和事前审议事项做出细化规定（第4.3.9条、第4.3.10条、4.3.11条）。其二，强化专门委员会履职。细化审计委员会职责，并对提名委员会、薪酬与考核委员会等专门委员会相关职责事项的建议未予采纳或者未完全采纳的披露要求予以规定（第4.2.12条、第7.6.3条）。
特此说明。
1